

Arbetaren uppmärksammar bortglömda konflikter runt om i världen. Är det något du vill veta mer om – skicka ett mejl till redaktionen@arbetaren.se.

VAD HÄNDER...

... med Diego Garcia och de andra Chagosöarna?

Mitt i Indiska oceanen, mellan Maldiverna och Mauritius, ligger Chagosöarna. Efter att i mitten av 1960-talet ha upprättat "British Indian Ocean Territory" på ögruppen slöt kolonialmakten Storbritannien ett 50-årigt hyresavtal med USA som gjorde anspråk på den största ön Diego Garcia för militära ändamål. Militärbasen, som upprättades 1974, är av stor strategisk betydelse för USA och har använts både under det kalla kriget, Gulfkriget och för 2000-talets militära operationer i Afghanistan och Irak. När USA och Storbritannien gjorde upp sitt avtal hade Chagosöarna ungefär 2 000 invånare som under 1960- och 70-talen systematiskt tvångsförflyttades, utan någon plan för hur eller när de skulle kunna återvända. Ny hemort blev för de flesta Mauritius där merparten sedan dess levt i ekonomisk och social misär.

En milstolpe i Chagosbornas långvariga kamp kom år 2000, då den brittiska Högsta Domstolen förklarade tvångsflyttningen



Chagosöarna i Indiska oceanen. På 1960- och 70-talen tvångsförflyttades många av dess invånare och väntar nu på upprättelse.

olaglig och dåvarande utrikesminister Robin Cook deklarerade rätten att återvända till åtminstone några av öarna. Beslutet har dock sedan dess kringgåts genom överklaganden från regeringens sida och hittills har ingen av de fördrivna fått tillåtelse att sätta sin fot på Chagosöarna. Under sommaren har FN:s människorättskommitté konstaterat att Chagosöarnas invånare faktiskt har rätt att återvända hem, men frågan väntar fortfarande på ett avgörande. För tillfället är det upp till de brittiska laglorderna att avgöra

giltigheten i en dom från 2007, då en appellationsdomstol dömde till Chagosbornas fördel. Beslut väntas under hösten.

Sedan 2004 har det också kommit uppgifter om att människorättskränkningar ägt rum på Diego Garcia.

Under sommaren rapporterade *Time Magazine* att en tidigare anställd i Vita huset har medgett att minst en person har fängslats och förhörts på Diego Garcia inom ramen för "kriget mot terrorismen".

KRISTINA LINDQUIST